
Offenbach
am Main

Der Magistrat der'Stadt Offenbach am Main
Untere NaturschutzbehördeOF

Zweite Verordnung zum Schutze der Naturdenkmale in der Stadt Offenbach am Main
Vom 24. November 2016 

-  Naturdenkmalverordnung -

Gemäß § 28 Abs. 1 Bundesnaturschutzgesetz (BNatSchG) vom 29. Juli 2009 (BGBl. I S. 2542), in 
Verbindung mit § 12 Abs. 2 Nr. 3 Hessisches Ausführungsgesetz zum Bundesnaturschutzgesetz 
(HAGBNatSchG) vom 20. Dezember 2010 (GVBI. I S. 629), wird - nach Beteiligung der 
anerkannten Naturschutzvereinigungen im Sinne des § 63 Abs. 2 BNatSchG und im Einver
nehmen mit der Oberen Naturschutzbehörde - verordnet:

§1
Schutzgüter

(1) Die in der nachstehenden Tabelle sowie in Anlage 1 (Übersichtsplan) zu dieser Verordnung 
näher bezeichneten Einzelschöpfungen der Natur werden zu Naturdenkmalen erklärt.

Nr. Name
Gemarkung,
Flur,
Flurstück

Koordinaten 
ETRS 89 UTM 
Zone 32

Schutzgrund Angaben zur Größe

1
Stieleiche
Schloss
gartenstraße

Rumpenheim, 
Flur 9,
Nr. 190

32486074,
5553021

Eigenart, Schönheit 
(besondere 
Wuchsform, 
Mächtigkeit, Ortsbild 
prägend, Solitärbaum 
am.Ortseingang)

Stammdurchmesser: 134 cm 
Kronendurchmesser: 14 m 
Höhe: 11m

2 Säuleneiche
Schlosspark

Rumpenheim, 
Flur 1,
Nr. 75/12

32485857,
5553412

Eigenart, Schönheit 
(Mächtigkeit, prägend 
als Solitär im Schloss
park)

Stammdurchmesser: 136 cm 
Kronendurchmesser: 11 m 
Höhe: 25 m

3 Stieleiche
Herrnstraße

Offenbach, 
Flur 3,
Nr. 127/1

32482927,
5550525

Eigenart, Schönheit 
(prägt das Stadtbild in 
dicht bebauter Innen
stadt als Solitär, Mäch
tigkeit)

Stammdurchmesser: 138 cm 
Kronendurchmesser: 16 m 
Höhe: 22 m

4
Stieleiche 
Am Wald
schwimmbad

Offenbach, 
Flur 11,
Nr. 60/8

32482600,
5547684

Eigenart, Schönheit 
(Wuchsform und 
Mächtigkeit)

Stammdurchmesser: 123 cm 
Kronendurchmesser: 18 m 
Höhe: 23 m

5
Stieleiche 
Auf der 
Rosenhöhe

Offenbach, 
Flur 11,
Nr. 60/8

32482627,
5547588

Eigenart, Schönheit 
(Wuchsform und 
Mächtigkeit)

Stammdurchmesser: 137 cm 
Kronendurchmesser: 22 m 
Höhe: 22 m

6 Speierling 
Bieber Nord

Bieber, 
Flur 9, 
Nr. 3

32487003,
5549910

Seltenheit (Baumart), 
Eigenart (Alter und 
Habitus)

Stammdurchmesser: 40 cm 
Kronendurchmesser: 8 m 
Höhe: 8 m

7 Speierling 
Bieber Nord

Bieber, 
Flur 9, 
Nr. 3

32486993,
5549902

Seltenheit (Baumart), 
Eigenart (Alter und 
Habitus)

Stammdurchmesser: 40 cm 
Kronendurchmesser: 8 m 
Höhe: 8 m

.8 Stieleiche
Käsmühle

Bieber, 
Flur 8 
Nr. 56/8

32487043,
5549653

Eigenart, Schönheit 
(Mächtigkeit, das 
Landschaftsbild 
prägend)

Stammdurchmesser: 105 cm 
Kronendurchmesser: 13 m 
Höhe: 19 m

9 Stieleiche
Käsmühle

Bieber,
Flur 11,
Nr. 30 und 31

32486973,
5549603

Eigenart, Schönheit 
(Mächtigkeit, Solitär,. 
Landschaftsbild 
prägend)

Stammdurchmesser: 150 cm 
Kronendurchmesser: 25 m 
Höhe: 21 m

Seite 1 von 3



OF
Ottenbach
am Main

Der Magistrat der Stadt Offenbach am Main
Untere Naturschutzbehörde

(2) Die örtliche Lage, Zuordnung und Benennung der einzelnen Naturdenkmale ergibt sich aus der 
in Abs. 1 enthaltenen Tabelle sowie dem als Anlage 1 zu dieser Verordnung mit 
veröffentlichten Übersichtsplan und der Anlage 2 (Objektblatt Nr. 1 bis 9). Die Anlage 2 wird 
beim Magistrat der Stadt Offenbach - Untere Naturschutzbehörde - archivgemäß verwahrt. Die 
Anlage kann bei der genannten Behörde während der Dienststunden von jeder Person 
eingesehen werden.

(3) Die in Abs. 1 und 2 genannten Anlagen sind Bestandteile dieser Verordnung.

(4) Die Naturdenkmale sind durch amtliche Schilder gekennzeichnet.

§2
Schutzzweck

Zweck dieser Verordnung ist es, besondere Einzelbäume im Stadtgebiet von Offenbach unter be
sonderen Schutz zu stellen, die aufgrund ihres Alters, ihrer Seltenheit oder ihrer besonderen 
Wuchsform oder Schönheit das Stadt- oder Landschaftsbild prägen. Der Schutz der zu 
Naturdenkmalen erklärten Bäume erstreckt sich auf den Bereich der Kronentraufe zuzüglich 1,5 
Meter.

§3
Verbote

(1) Die Beseitigung der Naturdenkmale ist verboten.

(2) Ferner sind folgende Handlungen, die zu einer Zerstörung, Beschädigung, Veränderung oder 
nachhaltigen Störung der Naturdenkmale oder ihrer geschützten Umgebung führen können, 
verboten:

1. Teile der Naturdenkmale wegzunehmen, abzuschlagen, abzusägen oder sie in anderer 
Weise zu beschädigen;

2. an den Naturdenkmalen Inschriften, Plakate, Bild- oder Schrifttafeln anzubringen oder 
aufzustellen;

3. die Naturdenkmale zu betreten oder zu besteigen oder ihren mitgeschützten Bereich zu 
befahren;

4. die Bodengestalt im Wurzelbereich der Naturdenkmale durch Umbruch, Abgrabungen, 
Auffüllungen oder durch sonstige Maßnahmen zu verändern;

5. die Bodenoberfläche zu verdichten, zu pflastern, zu befestigen oder in sonstiger Weise 
ganz oder teilweise zu versiegeln;

6. den Wasserhaushalt des Bodens zu beeinträchtigen;

7. im Abstand bis zu 20 m von den Naturdenkmalen Feuer anzuzünden oder zu unter
halten;

8. zu Düngen, Pflanzenschutzmittel anzuwenden oder sonstige Stoffe einzubringen oder 
zu lagern;

9. Sprengungen oder Bohrungen vorzunehmen.
Seite 2 von 3



Der Magistrat der Stadt Offenbach am Main
Untere Naturschützbehörde

Genehmigungsfreie Handlungen
§4

Ausgenommen von den Verboten des § 3 bleiben:

1. die von der Unteren Naturschutzbehörde angeordneten Überwachungs-, Schutz-, und 
Pflegemaßnahmen;

2. mit der Unteren Naturschutzbehörde abgestimmte Maßnahmen zur Sicherstellung der 
Verkehrssicherheit;

3. wissenschaftliche Untersuchungen in Abstimmung mit der Unteren 
Naturschutzbehörde;

4. die weitere rechtmäßige Nutzung der Bäume und ihrer Kronentraufbereiche durch die 
jeweiligen Eigentümer oder Nutzungsberechtigten in der bisherigen Art und im 
bisherigen Umfang;

5. die Verwertung des Holzes bei natürlich bedingtem Absterben oder Windwurf.

(1) Ordnungswidrig im Sinne des § 28 Abs. 1 Ziff. 4 a HAGBNatSchG handelt, wer vorsätzlich 
oder fahrlässig eine in § 3 Abs. 1 und 2 dieser Verordnung verbotene Handlung vornimmt, und 
diese Handlung nicht gemäß § 4 dieser Verordnung zulässig ist.

(2) Die Ordnungswidrigkeit kann nach § 28 Abs. 3 HAGBNatSchG mit einer Geldbuße bis zu 
100.000 (einhunderttausend) Euro geahndet werden.

§5
Ordnungswidrigkeiten

§6
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer Verkündung in Kraft.

Offenbach am Main, den 24. November 2016

Der Magis' 
Untere Na

itrat der Stadt Offenbach am Main 
i urschutzbehörde

Oberbürgermeister

Seite 3 von 3



Anlage 2 (Objektblatt 1 von 9) zur Zweiten Verordnung zum Schutze der Naturdenkmale der Stadt Offenbach am Main vom 24. November 2016

Stieleiche Schloßgartenstraße

Lage
Gemarkung Rumpenheim, Flur 9, Nr. 190

Koordinaten (ETRS 89 UTM Zone 32) 
32486074, 5553021

Schutzkriterien gern. § 28 Abs. 1 BNatschG 
Eigenart, Schönheit (besondere Wuchsform, 
Mächtigkeit, ortsbildprägend)

Angaben zur Größe 
Stammdurchmesser: 134 cm 
Kronendurchmesser: 14 m 
Höhe: 11 m

Weitere Merkmale 
Solitärbaum am Ortseingang

1

Der Magistrat der Stadt Offenbach am Main- 
Untere Naturschutzbehörde

I °f

4 '
Offenbach £ m Main, den 24. November 2016

H. Schneider 
Oberbürgermeister

l Am



Anlage 2 (Objektblatt 2 von 9) zur Zweiten Verordnung zum Schutze der Naturdenkmale der Stadt Offenbach am Main vom 24. November 2016

Säuleneiche Schloßpark

Lage
Gemarkung Rumpenheim, Flur 1, Nr. 75/12

Koordinaten (ETRS 89 UTM Zone'32) 
32485857, 5553412

Schutzkriterien gern. § 28 Abs. 1 BNatschG 
Eigenart, Schönheit (Mächtigkeit, prägend 
als Solitär im Schloßpark)

Angaben zur Größe 
Stammdurchmesser: 136 cm 
Kronendurchmesser: 11 m 
Höhe: 25 m



Anlage 2 (Objektblatt 3 von 9) zur Zweiten Verordnung zum Schutze der Naturdenkmale der Stadt Offenbach am Main vom 24. November 2016

Stieleiche Herrnstraße

Lage
Gemarkung Offenbach, Flur 3, Nr. 127/1

Koordinaten (ETRS 89 UTM Zone 32) 
32482927, 5550525

Schutzkriterien gern. § 28 Abs. 1 BNatschG 
Eigenart, Schönheit (Mächtigkeit, prägt das 
Stadtbild in dicht bebauter Innenstadt als 
Solitär)

Angaben zur Größe 
Stammdurchmesser: 138 cm 
Kronendurchmesser: 16 m 
Höhe: 22 m

3

Der Magistrat der Stadt Offenbach am Main 
Untere Naturschutzbehörde

Offenbach am Main, den 24. November 2016

TLc d e t
Oberbürgermeister



Anlage 1 (Übersichtskarte) zur Zweiten Verordnung zum Schutze der Naturdenkmale der Stadt Offenbach am Main vom 24. November 2016

Kartengrundlage: Amtlicher Stadtplan 2016 ©  Stadt Offenbach am Main (Vermessungsamt)



Anlage 2 (Objektblatt 4 von 9) zur Zweiten Verordnung zum Schutze der Naturdenkmale der Stadt Offenbach am Main vom 24. November 2016

Stieleiche Am Waldschwimmbad

Lage
Gemarkung Offenbach, Flur 11, Nr. 60/8

Koordinaten (ETRS 89 UTM Zone 32) 
32482600, 5547684

Schutzkriterien gern. § 28 Abs. 1 BNatschG 
Eigenart, Schönheit (Wuchsform und Mäch
tigkeit)

Angaben zur Größe 
Stammdurchmesser: 123 cm 
Kronendurchmesser: 18 m 
Höhe: 23 m

4



Anlage 2 (Objektblatt 5 von 9) zur Zweiten Verordnung zum Schutze der Naturdenkmale der Stadt Offenbach am Main vom 24. November 2016

Stieleiche Auf der Rosenhöhe

Lage
Gemarkung Offenbach, Flur 11, Nr. 60/8

Koordinaten (ETRS 89 UTM Zone 32) 
32482627, 5547588

Schutzkriterien gern. § 28 Abs. 1 BNatschG 
Eigenart, Schönheit (Wuchsform und Mäch
tigkeit)

Angaben zur Größe 
Stammdurchmesser: 137 cm 
Kronendurchmesser: 22 m 
Höhe: 22 m



Anlage 2 (Objektblatt 6 von 9) zur Zweiten Verordnung zum Schutze der Naturdenkmale der Stadt Offenbach am Main vom 24. November 2016

Speierling Bieber Nord

Lage
Gemarkung Bieber, Flur 9, Nr. 3

Koordinaten (ETRS 89 UTM Zone 32) 
32487003, 5549910

Schutzkriterien gern. § 28 Abs. 1 BNatschG 
Seltenheit (Baumart), Eigenart (Alter und 
Habitus)

Angaben zur Größe 
Stammdurchmesser: 40 cm 
Kronendurchmesser: 8 m 
Höhe: 8 m

Der Magistrat der Stadt Offenbach am Main 
Untere Naturschutzbehörde

Offenbafch am Main, den 24. Novembejj'2016

■rtJuUaE.Sch
Oberbürgermeister



Anlage 2 (Objektblatt 7 von 9) zur Zweiten Verordnung zum Schutze der Naturdenkmale der Stadt Offenbach am Main vom 24. November 2016

Speierling Bieber Nord

Lage
Gemarkung Bieber, Flur 9, Nr. 3

Koordinaten (ETRS 89 UTM Zone 32) 
32486993, 5549902

Schutzkriterien gern. § 28 Abs. 1 BNatschG 
Seltenheit (Baumart), Eigenart (Alter und 
Habitus)

Angaben zur Größe 
Stammdurchmesser: 40 cm 
Kronendurchmesser: 8 m 
Höhe: 8 m

Der Magistrat der Stadt Offenbach am Main 
Untere Naturschutzbehörde

U T T '

-H
Offenbach,am Main, den 24. November 2016

H. Schn^K l  J[/]/l
Oberbürgermeister



Anlage 2 (Objektblatt 8 von 9) zur Zweiten Verordnung zum Schutze der Naturdenkmale der Stadt Offenbach am Main vom 24. November 2016

Stieleiche Käsmühle

Lage
Gemarkung Bieber, Flur 8, Nr. 56/8

Koordinaten (ETRS 89 UTM Zone 32) 
32487043, 5549653

Schutzkriterien gern. § 28 Abs. 1 BNatschG 
Eigenart, Schönheit (Mächtigkeit, das Land
schaftsbild prägend)

Angaben zur Größe 
Stammdurchmesser: 105 cm 
Kronendurchmesser: 13 m 
Höhe: 19 m

Der Magistrat der Stadt Offenbach am Main 
Untere Naturschutzbehörde

Offenbach am Main, den 24. November 2016

Oberbürgermeister



Anlage 2 (Objektblatt 9 von 9) zur Zweiten Verordnung zum Schutze der Naturdenkmale der Stadt Offenbach am Main vom 24. November 2016

Stieleiche Käsmühle

Lage
Gemarkung Bieber, Flur 11, Nr. 30 und 31

Koordinaten (ETRS 89 UTM Zone 32) 
32486973, 5549603

Schutzkriterien gern. § 28 Abs. 1 BNatschG 
Eigenart, Schönheit (Mächtigkeit, Solitär, 
Landschaftsbild prägend)

Angaben zur Größe 
Stammdurchmesser: 150 cm 
Kronendurchmesser: 25 m 
Höhe: 21 m

Der Magistrat der Stadt Offenbach am Main 
Untere Naturschutzbehörde

Offenbachjam Main, den 24. November 2016

U Ul/U/1-C
H. SchneTfc 
Oberbürgermeister



Anlage 2 (Objektblatt 9 von 9) zur Zweiten Verordnung zum Schutze der Naturdenkmale der Stadt Offenbach am Main vom 24. November 2016

Stieleiche Käsmühle 9
Lage
Gemarkung Bieber, Flur 11, Nr. 30 und 31

Koordinaten (ETRS 89 UTM Zone 32)
32486973, 55496033 BhBK Schutzkriterien gern. § 28 Abs. 1 BNatschG
Eigenart, Schönheit (Mächtigkeit, Solitär,
Landschaftsbild prägend)

Angaben zur Größe
Stammdurchmesser: 150 cm
Kronendurchmesser: 25 m
Höhe: 21 m

\  •

Kartenausschnitt im Maßstab 1:1000 Luftbild


